



۲۰۱۶/۰۸/۱۵

سرلوح مرادزی

## ایا عبدالله او ډله یی د حکومت ادامی ته ژمن دي؟

پوښتنه دا ده، ایا عبدالله د اجرائیه ریاست په نوم څوکی د حکومت د ادامی په موخه منلی وه او که هغه یی د ټولټاکنو د پایلې د نه منلو د کرکېچ پشان د یوه بل بحران د رامنځته کېدو لپاره د یوه مناسب فرصت پتوگه په پام کې نیولی وه؟ یا په بل عبارت ایا عبدالله او ډله یی په ریښتیا د ملي یووالي حکومت ادامی ته ژمن دي او که دا حکومت هم د خپلو پلان شویو طرحو د پلټوب لپاره او بلخوا د هغه بحران په رامنځته کېدو کې چې دوی ورته شېبې شمیري، د یوې وسیلې پتوگه کاروي؟

د عبدالله له وروستیو څرگندونو داسې ښکاري چې دوی د ولسمشر غني د انتخابي حکومت په وړاندې د لویې جرگې په خیمه کې د موازي حکومت له ناکامی تجربې وروسته د ملي یووالي حکومت بنای د دي لپاره منلی وي چې هغه کې د خپلې ونډې په مټ یوخوا د نظام د ټینګېدو مخه ډب کړي او بلخوا د خپلو نورو موخو د پلټوب لپاره وخت او امکانات سپما کړي.

په تېرو دوه کلونو کې د عبدالله او د هغه د ډلې کرچار په ډاګه څرګندوي چې د ملي یووالي حکومت کې د دوی شتون د بنی حکومتولۍ د ادامې، د روغې ادارې او د نظم د بسیا لپاره نه وو، بلکې د حکومت له امکاناتو په ګټه د حکومت پر ضد او په ټولنه کې د پراخ بغاوت د تیاری لپاره د یوې وسیلې پتوگه کاریدلی دي!

اوس بنای د عبدالله په سرخپلې نظارشورا او جمعیت دي پایلې ته رسېدلی وي چې په تېرو دوه کلونو کې یی د ملي یووالي حکومت له نومه، هم په حکومت کې دننه او هم په ټولنه کې د بحران ټولې اجزای بشپړې کړې وي او پخپل اند د حکومت په وړاندې د وروستي او کاري گوزار شېبې رسېدلي وي!

په تېرو دوو کلونو کې عبدالله او ډلې یی یوازې پر دغه درې خبرو، لکه د ده له مشورې پرته د ځینو چارواکو ټاکنې، د انتخاباتي اصلاحاتو په پروسه کې ځنډ او د الیکټرونیکي تذکرو په وپش کې ځنډ، ټینګار کړی او پر هغو یی پرله پسې شخوند و هلي دی.

ایا د هېواد په کچه ټولې ستونزې یوازې دغه درې هغه دي؟

دا درې څلور خبرې هم یوازې د دي لپاره پرلپسې تکرارېږي چې ولسمشر د عبدالله او د هغه د ډلګۍ په خوښه په حکومت کې داسې کسان وټاکي او د ټولټاکنو په کمیسیونو کې هسې بدلون راوړي چې سبا ته د هغو په مټ د لویې جرگې په ترکیب کې د ځان په ګټه بدلون راوړي او له دي لارې په اسانۍ وکولای شي په اساسي قانون کې د هېواد نوم او د افغان هویت بدل کړي او له دي وراخوا د ملي سرود، ملي ترمینالوژي، ریاستي نظام او داسې نورو خپلسرو او ملي ضد غوښتنو د پلټوب لپاره لار هواره کړي!

په داسې حال کې د پنجاب په لاس په ټپل شوې جګړه کې مور هره ورځ په هلمند، ننګرهار، بغلان، کندوز، نورستان، بدخشان او نورو ولایتونو کې د امنیتي ځواکونو او ولسي وګړو په لسګونو جنازې خاورو ته سپارو او د ترهګري بریدونو په زیاتوالي سره هېواد د یوه بل کرکېچ په لور درومي، پر دولت داسې بېخایه نیوکو سره یوځای، د هېواد د مشهور ډاګو او د امانې غورځنګ د پرځولو د کورني دښمن «بچه سقاو» د بیا ځینولو په تړاو د عبدالله او د هغه د ډلې غوښتنې د کرکېچ د کومې برخې دوا ګڼل کېدای شي؟ ایا په اوس مهال داسې غوښتنې، دولت له خورې ګوتې د نیولو او پر روان کرکېچ د ټپل پاشلو په مانا نه دي؟

له مشورې پرته د چارواکو په ټاکنه د عبدالله ګوتڅنډني او نیوکې د بنی حکومتوالۍ، د فساد په مخنیوي، د عادي او پرمختیایي پروژو د پلټوب لپاره په پلان جوړونه او تیاري او په هېواد کې د سولې او امنیت په برخه کې د مثبت بدلون لپاره نه وړاندې کيږي، بلکې هغه سبا ته یوازې په اساسي قانون کې د دوی په خوښه د بدلون لپاره تکرارېږي. که په تذکرو کې د افغان کلمه ذکر نه شي چې عبدالله او ډله یی مخنیوی کوي، ایا افغانان به داسې تذکري واخلې؟ اوس څوک د تذکرو د ویش مخه ډب کوي؟

د لسو کلونو زیات وشول چې عظامحمد نور د بلخ والي دي، له هغه سره د جمهوري ریاست نږدې درې دورې بشپړېږي، د هغه د بدلون په وړاندې چې د خلکو غوښتنه ده، ولي د عبدالله او د هغې د ډلې مقاومت او سرتمبګي پای

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

ته نه رسيري؟ دلته د عبدالله له مشورې پرته د چارواکو ټاکنه څه مفهوم لري، ايا د چارواکو په ټاکنه کې بايد عطانور مستثنا وي؟ دا کومه حکومتولي ده!

په همدې تړاو د ځوانانو د پارلمان لپاره جوړې شوې غونډې ته ولسمشر غني وايي، کله چې زه د فساد په باره کې څه هڅې پيل کړم، پر مور انتقادونه کيږي!

عبدالله او ډله يې لکه څنگه چې مخکې ورته اشاره وشوه، په هېواد کې د روان کرکېچ د حل په قصه کې نه دي، د دوی ټوله هڅه د مرکزي حکومت په وړاندې د ستونزو په زيږولو، د روان کرکېچ په لا زياتوالي او د هېواد او هېوادوالو له برخليک سره لوبې دي!

د عبدالله او د هغه د ډلې ټوله هڅه دا ده چې د ملي يووالي حکومت، د پورته يادې شوې خپلې سناريو د پليټوب لپاره يرغمل ونيسي. دوی د ملي يووالي حکومت ته د داسې سيناريو له گوټ څخه ويني. دا چې عبدالله پخپلو تازه څرگندونو کې پر ولسمشر نيوکه کوي چې هغه حوصله نه لري، موخه يې د دوي د ملي ضد سيناريو په وړاندې د ولسمشر مقاومت دی.

ايا افغانانو ولسمشر ته د دې لپاره ووت ورکړي او هغه يې خپل ولسمشر غوره کړي چې له افغانانو څخه په تذکرو کې د دوی هويت ولوتي؟ ايا ولسمشر د دې اجازه او واک لري؟

د فساد په مخنيوي او د فاسدينو په گوښه کولو او مجازات کولو کې ولسمشر د حوصلې اجازه لري؟ د ټوپکمارو، غلو، ډاکوانو او لنډغرو په وړاندې بايد هم ولسمشر حوصله وکړي!

عبدالله ولسمشر ته د کومې حوصلې سپارښتنه کوي؟ ولسمشر اجازه لري چې حتی د کابلبنار د ويجاړۍ او د کابلينو د ټولوژني له قاتلانو پوښتنه وکړي او د قانون منگولو ته يې کش کړي. ولسمشر واک لري چې د نظارشورا له ويانده (عبدالله) د کابلبنار د افشارو د قتل عام پوښتنه وکړي او محکمې ته يې وسپاري.

د ولسمشر لاسونه تر بل هر افغان چارواکي پاک دي او د ولسمشر پتوگه هم چې افغانانو هغه ته د حق او عدالت د تامين په موخه ووت ورکړی، هغه ترې غواړي!

که جمعيت او نظارشورا د ملي يووالي په حکومت کې گډون يوازي د خپلو سمې او قومي موخو د پليټوب لپاره لکه څنگه چې ښکاري کړی وي، افغانان خپلو ملي او سراسري گټو ته په پام د هغو په وړاندې حوصله نه شي کولای او داسې حوصلې ته هيڅ اړتيا نه لېدل کيږي.

«که ته وايي چې زه يم او زه وایم چې زه يم، نه به ته يې او نه به زه يم. که زه وایم چې ته يې او ته وايي چې ته يې، هم به ته يې او هم به زه يم»

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ